



ผู้ก่อตั้ง

พระอาจารย์ ดร.ปพนพัชร ภิกขุพัชรนิธิ (จิรธัมโม ภิกขุ) เจ้าอาวาสวัดคำประมง จังหวัดสกลนคร ประธาน ผู้ก่อตั้ง อโรคยศาล เพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยที่เป็นโรคมะเร็งทุกชนิด โดยไม่เลือกเชื้อชาติ ชนชั้น ลัทธิ และศาสนา ด้วยการแพทย์แผนไทยและการแพทย์แบบผสมผสาน ให้การดูแลรักษาอย่างเป็นองค์รวมด้วยสมุนไพรไทย ธรรมะ (สมาธิบำบัด) และ ธรรมชาติบำบัดเพื่อฟื้นฟูดูแล ร่างกาย จิตใจ และจิตวิญญาณของผู้ป่วยมะเร็งทุกคนโดยไม่ปฏิเสธ การแพทย์แผนปัจจุบัน และไม่คิดค่าใช้จ่ายใดๆ จากผู้ป่วย

ปัจจุบันเป็นโรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสานด้านมะเร็งสกลนคร อโรคยศาล วัดคำประมง Hospital of Excellence in Thai Traditional and Complementary Medicine for Cancer, Sakonnakhon. [HTCC] Arokhayasala Khampramong Temple

บก. บอกกเล่า



อโรคยศาลฉบับที่ ๑๑ ปีที่ ๔ ในโอกาส "วันแม่แห่ง ชาติ" ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๙ อันเป็นวันพระราชสมภพ ๘๔ พรรษา ของ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ "แม่ของแผ่นดิน" ซึ่งพระองค์ทรงมีพระคุณต่อแผ่นดิน และพสกนิกร ชาวไทย นานัปการตลอดมา กระผมในนามทีมงานอโรคยศาลสารขอร่วมถวายพระพรของทรงพระเจริญมีพระชนมายุ ยิ่งยืนนาน

อโรคยศาลสารฉบับนี้ได้เป็นสื่อเผยแพร่สาระและกิจกรรมต่างๆ ของ มูลนิธิอโรคยศาลระหว่างเดือน พฤษภาคม ถึง สิงหาคม ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา หากมีสิ่งหนึ่งสิ่งใดบกพร่องโปรดช่วยให้คำแนะนำกับทีมงานอโรคยศาลสาร เพื่อจะได้ ปรับปรุงให้ดียิ่งขึ้นต่อไป

ทีมงานอโรคยศาลสาร ขออำนาจคุณพระศรีรัตนตรัยและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ พร้อมด้วยพระคุณของแม่ จงบันดาลให้ทุกท่านมีความสุขความเจริญทั้งด้วยจตุรพิภพรชัย และสมความปรารถนาทุกประการในวันแม่ และตลอดไป

ด้วยความปรารถนาดีจาก
ชยันรินท์ พันธุ์กัญญาภรณ์
บรรณาธิการอโรคยศาลสาร

ประกาศ

เนื่องจากในปัจจุบันมีการจำหน่ายหรือแอบอ้างยารักษามะเร็งสูตรวัดคำประมง ตามเว็บไซต์และ Social Network ต่างๆ ทางวัดคำ ประมง ขอเรียนแจ้งให้ทุกท่านทราบว่าทางวัดคำประมงไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการจำหน่ายยาสูตรวัดคำประมงและยังคงไว้ในการรักษา ผู้ป่วยมะเร็ง โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆทั้งสิ้น จึงขอแจ้งให้ทราบทั่วกัน หากพบเห็นการจำหน่ายหรือแอบอ้างดังกล่าวกรุณาแจ้งเบาะแส ตาม ที่อยู่ เบอร์โทร อีเมล หรือเว็บไซต์ ข้างล่างนี้ ทางวัดจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

ติดต่อเรา

วัดคำประมง ๙๕ หมู่ ๔ ตำบลสว่าง อำเภอพรรณานิคม จังหวัดสกลนคร

โทร. : ๐-๔๒๗๐-๔๔๔๐ , ๐๔-๑๑๑๑-๗๑๐๗ , ๐๙-๑๐๕๔-๔๐๐๔

โทรสาร : ๐-๔๒๗๐-๔๙๗๓

Website : www.khampramong.org

e-mail : ppparokhaya@gmail.com

facebook : Phra Paponpatchara Pibanpaknatee

เลขที่บัญชี : ๓๑๖-๔-๖๓๓๓๓-๕ ธนาคารกรุงเทพ สาขาสกลนคร



ที่ปรึกษา : พระอาจารย์ ดร.ปพนพัชร ภิกขุพัชรนิธิ , นายชัชวาล ปัญญาว่าที่นันท , นายแพทย์ศิริโรจน์ กิตติสารพงษ์
บรรณาธิการ : นายชยันรินท์ พันธุ์กัญญาภรณ์
กองบรรณาธิการ : นางอรทัย วัฒนชัย , นางสาววิไลลักษณ์ ดันติตระกูล , นางนฤมล พันธุ์กัญญาภรณ์ ,นางเอื้อกานต์ วรไพฑูรย์
ฝ่ายศิลป์ : นายเอื้ออังกูร พันธุ์กัญญาภรณ์

ขอขอบคุณ

คณะกรรมการมูลนิธิอโรคยศาล อโรคยศาล จิตอาสาวัดคำประมงทุกท่าน / ผู้ป่วยและญาติ อโรคยศาล วัดคำประมง



ทิมายูกา โตตุ มหาราชินี
๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๙



คติธรรมของหลวงตาปพนพัชร

"การทำความดีสร้างบุญบารมีนั้นต้องใช้ความเพียรความอดทนอย่างสูง แม้จะได้รับความทุกข์และความขมขื่นใจบ้างแต่ผลสุดท้ายที่ได้รับคือความชุ่มชื่นใจเสมอ"



สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯพริยวาทราชทานพระราชมหามกุฏราชวิทยาลัยอโรคยศาลวัดคำประมง

ด้วยพระมหากรุณาธิคุณในโอกาสคล้ายวันพระราชสมภพสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯสยามมกุฏราชกุมาร ๒๔ กรกฎาคม ๒๕๕๙ ได้ทรงพระมหากรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระราชมหามกุฏราชวิทยาลัยอโรคยศาล วัดคำประมง โรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสานด้านมะเร็งสกลนคร เพื่อใช้ในการเยียวยาพยาบาล และรักษาผู้ป่วยมะเร็งโดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ โดย นายอดิศักดิ์ เทพอาสน์ ผู้ว่าราชการจังหวัดสกลนคร ข้าราชการ ผู้นำท้องถิ่น กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน จิตอาสา แพทย์ พยาบาล และผู้ป่วยมะเร็ง ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร เมื่อ ๓ สิงหาคม ๒๕๕๙



หลวงตาปพนพัชรฯ ร่วมประชุมโครงการกำจัดพยาธิไไม่ดับและมะเร็งท่อน้ำดีกับผู้บริหารกระทรวงสาธารณสุข

นายแพทย์โสภณ เมฆธน ปลัดกระทรวงสาธารณสุข เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการอำนวยการกำจัดพยาธิไไม่ดับและมะเร็งท่อน้ำดี ณ ห้องประชุมชยันนาท นเรนทร สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข จังหวัดนนทบุรี เมื่อ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙ โดยมีมติที่ประชุมได้มอบหมายการจัดทำโครงการร่วมในเรื่องการดูแลผู้ป่วยแบบประคับประคอง (Palliative Care) โดยมีหน่วยงานผู้รับผิดชอบ คือ ๑.สถาบัน มะเร็งแห่งชาติ ๒.กรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก ๓. อโรคย ศาล วัด คำประมง



หลวงตาปพนพัชรฯ ร่วมประชุม “การจัดทำคู่มือ Palliative Care”

นายแพทย์ณัฐวุฒิ ประเสริฐสิริพงษ์ รองอธิบดีกรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก เป็นประธานการประชุม “การจัดทำคู่มือ Palliative Care สำหรับผู้ป่วยมะเร็งระยะสุดท้ายด้วยการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสานตามแนวทางอโรคยศาลวัดคำประมง” ณ ห้องประชุม กรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก กระทรวงสาธารณสุข จังหวัด นนทบุรีเมื่อ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ที่ประชุมได้ร่วมกันพิจารณาจัดทำคู่มือบรรลุลตามวัตถุประสงค์และมีมติเห็นชอบ เพื่อนำเสนอผู้บริหารระดับสูงต่อไป



หลวงตาปพนพัชรฯ ร่วมประชุม “การบริหารจัดการโรงพยาบาลแพทย์แผนไทยฯ”

นายแพทย์ปราโมทย์ เสถียรรัตน์ รองอธิบดีกรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก เป็นประธานการประชุม “การบริหารจัดการโรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสานด้านมะเร็งสกลนคร อโรคยศาล วัดคำประมง” ณ ห้องประชุมกรมพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก กระทรวงสาธารณสุข จังหวัดนนทบุรี เมื่อ ๑๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ซึ่งได้ข้อสรุปและมีมติเห็นชอบเพื่อนำเสนอผู้บริหารระดับสูงต่อไป

ภาพกิจกรรมระหว่างเดือน พฤษภาคม - สิงหาคม ๒๕๕๙



หลวงตาบรรมแพทย์แผนไทย ณ สสจ.สกลนคร จ.สกลนคร
เมื่อ ๔ พฤษภาคม ๒๕๕๙



หลวงตาบรรมประชุม Medicopolis (เวชนคร) for Better Health Care in AEC ณ โรงแรม Century Park , กทม.
เมื่อ ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๕๙



นิสิตคณะพยาบาลศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ฝึกปฏิบัติงาน Palliative Care ที่ HTCC ระหว่าง ๒๓ - ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๕๙



นศ.มร.อุบลราชธานี ศึกษาฐาน HTCC ระหว่าง ๑๖ - ๑๗ มิถุนายน ๒๕๕๙



หลวงตาบรรมาย “พุทธศาสนาในการดูแลผู้ป่วย มะเร็ง” ณ โรงแรมเจริญธานี จ.อุดรธานี
เมื่อ ๑๗ มิถุนายน ๒๕๕๙



คณะพยาบาลศาสตร์ วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี มนครพนม โดย ดร.เพ็ญศิริ ดำรงภคการ และคณะศึกษาฐาน HTCC เมื่อ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๙



หลวงตาบรรมายการดูแลผู้ป่วยมะเร็งแบบประคับประคองด้านการแพทย์แผนไทยและผสมผสาน จัดโดย สจจ.ตาก ณ โรงแรมราชบุรี จ.ตาก
เมื่อ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๙



นศ.แพทย์แผนไทย วิทยาลัยการสาธารณสุขสิรินธรพิษณุโลก ศึกษาฐาน HTCC ระหว่าง ๑๐ - ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๕๙



คณะอนุกรรมการสภ.เขต ๔ (อุดรธานี) และเขต ๑๒ (สงขลา) ศึกษาฐานที่ HTCC เมื่อ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๕๙



จิตอาสา Pascale Annoual ประเทศเฮติ มาเป็นจิตอาสา ร่วมกับจิตอาสาสมัครนิสิตพยาบาลดูแลผู้ป่วยมะเร็งที่ HTCC ระหว่าง ๒ - ๓ สิงหาคม ๒๕๕๙



นพ.อากาศ พัฒนเรืองโล ที่ปรึกษากิจกรรมแพทย์และคณะฐาน HTCC ระหว่าง ๑๕ - ๑๖ สิงหาคม ๒๕๕๙



หลวงตาบรรมายเรื่อง “การอนุรักษ์และการใช้ประโยชน์จากสมุนไพรให้กับเจ้าหน้าที่โครงการพระราชดำริ อ.นาแก้ว จ.เลย และศึกษาฐานที่ HTCC ระหว่าง ๑๕ - ๑๙ สิงหาคม ๒๕๕๙

สาระน่ารู้

สร.ตั้งเป้าลดการเสียชีวิตมะเร็งท่อน้ำดีลงครึ่งหนึ่งในอีก 10 ปีข้างหน้า

จากสถานการณ์ความรุนแรงของโรคมะเร็งท่อน้ำดีไม่ดับและมะเร็งท่อน้ำดี ครม.มีมติให้กระทรวงสาธารณสุขเป็นผู้รับผิดชอบและผลักดันแผนยุทธศาสตร์ทศวรรษกำจัดพยาธิใบไม้ตับและมะเร็งท่อน้ำดีร่วมกับหน่วยงานต่างๆ ของกระทรวงสาธารณสุขและเครือข่าย

ผลการประชุมคณะกรรมการอำนวยการแผนยุทธศาสตร์ “กำจัดพยาธิใบไม้ตับและมะเร็งท่อน้ำดี” เมื่อวันจันทร์ที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา ซึ่งมีผู้แทนจากหน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องรวมถึงวัดคำประมงได้รับเชิญและแต่งตั้งให้เป็นคณะกรรมการเพื่อพิจารณาแผนยุทธศาสตร์ทศวรรษของการกำจัดพยาธิใบไม้ตับและมะเร็งท่อน้ำดี การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ และแนวทางการร่วมมือระหว่างภาคส่วนต่างๆ

สาระสำคัญของแผนยุทธศาสตร์มุ่งให้ประชาชนคนไทยทุกหมู่บ้านปลอดภัยจากโรคมะเร็งท่อน้ำดีมีจำนวนลดลง และมีคุณภาพที่ดีขึ้น โดยประกอบด้วย ๕ ยุทธศาสตร์ คือ การพัฒนานโยบายและควบคุมกำกับ การเสริมสร้างความเข้มแข็งในการป้องกันโรค การพัฒนาการรักษอย่างเป็นระบบ การส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการควบคุมโรคอย่างรอบด้าน และการวิจัยและพัฒนาฐานข้อมูลที่มีประสิทธิภาพ

ในการนี้วัดคำประมงได้มีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนในประเด็นการดูแลรักษาแบบประคับประคองโดยใช้สมุนไพรไทยและภูมิปัญญาแบบผสมผสาน ซึ่งจะมีสร้างและให้ความรู้แก่พยาบาลและอสม.เป้าหมายกว่า ๑,๐๐๐ คน ครอบคลุมการดูแลผู้ป่วยกว่า ๗,๕๐๐ ราย เพื่อให้ผู้ป่วยรอดชีวิตเพิ่มขึ้น และลดการติดพยาธิใบไม้ตับน้อยกว่าร้อยละ ๑ ในปี พ.ศ.๒๕๖๘

อโรคยาบอกล่า

เดิมวัดคำประมง ได้มีแนวความคิดจะก่อสร้าง สถาบันฐานลัทธิธรรมโอสถบำนัด เพื่อเป็นสถาบันวิจัยและพัฒนาการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก แบ่งเป็นสองภาคส่วนด้วยกันคือในภาคส่วนของจิตวิภาค ได้แก่การก่อสร้าง “พระนาครัตนโพธิ์สักกมหาธาตุ” ซึ่งเป็นสถานที่ที่พึ่งทางใจของผู้ป่วยและญาติมิตรกับทั้งเป็นขวัญและกำลังใจให้กับเจ้าหน้าที่ แพทย์ พยาบาล อาสาสมัคร ที่เสียสละ เวลา มาช่วยเหลืดูแลผู้ป่วยโดยไม่คิดมูลค่าใด ๆ ทั้งสิ้น ในภาคส่วนของ กายวิภาคนั้น ได้แก่การก่อสร้าง “สถาบันฐานลัทธิธรรมโอสถ บำนัด” ซึ่งเป็นการผสมผสานในการดูแลรักษาผู้ป่วยมะเร็ง และพัฒนาทางจิตวิญญาณอย่างกลมกลืนแบบบูรณาการ โดยทั้ง ๒ ภาคส่วน (กายวิภาคและจิตวิภาค) นี้ จะเกื้อกูลกันและกันเพื่อประโยชน์สูงสุดในการศึกษาวิจัยและพัฒนา พร้อมกับการเรียนรู้เพื่อนำมาปรับใช้ในการ บำบัดรักษาผู้ป่วยมะเร็งในระยะต่าง ๆ อย่างสมคูล ด้วยวิถีแห่งธรรมะและธรรมชาติ ให้เกิดประสิทธิภาพและสัมฤทธิ์ผลอย่างสูงสุดทั้งใน รูปธรรมและนามธรรมต่อไป

แต่เนื่องจาก อาคารสถาบันฐานลัทธิธรรมโอสถบำนัด ในแนวคิดเดิม มีค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างค่อนข้างสูงมาก ซึ่งทางวัดมีความจำเป็นต้องใช้ปัจจัยในการบริการผู้ป่วยมะเร็งเป็นหลัก จึงจำเป็นต้องปรับวิธีการพัฒนาความเป็นไปได้ในการสร้างอาคารดังกล่าวสู่ความเป็นจริง โดยมีแนวคิดที่จะรวมพื้นที่ใช้สอยของอาคารโรงงานเครื่องแปรรูปสมุนไพร กับสถาบันฐานลัทธิธรรมโอสถบำนัดเข้าด้วยกัน เพื่อให้มีประ-โยชน์สูงสุดต่อผู้ป่วยและจิตอาสา ด้วยการปรับพื้นที่ใช้สอยบริเวณศูนย์กลางสถาบันฐานลัทธิธรรมโอสถบำนัด ซึ่งเดิมเป็นส่วนของ “พระ นาครัตนโพธิ์สักกมหาธาตุ” นั้นให้เป็นพื้นที่สำหรับเครื่องแปรรูปสมุนไพร (Spray dry) โดยให้ชั้นดาดฟ้าของอาคารนี้เป็นที่ประดิษฐาน “พระนาครัตนโพธิ์สักกมหาธาตุ” ตามเจตนารมณ์เดิม และปรับพื้นที่ใช้สอยภายในอาคารสถาบันฐานลัทธิธรรมโอสถบำนัด ให้มีส่วนของ การผลิตยาเม็ดยอดยารักษามะเร็ง และส่วนการผลิตยาน้ำ เพื่อให้กระบวนการผลิตมีความสมบูรณ์และถูกหลักอนามัย

ในการออกแบบนั้น จะดำเนินการออกแบบเป็นส่วน ๆ แบ่งการออกแบบและการก่อสร้างเป็นเฟสและต่อขยายเป็นช่วง ๆ ตามความเหมาะสมด้านงบประมาณภายใต้แนวความคิดใหม่ในการออกแบบสถาบันฐานลัทธิธรรมโอสถบำนัด ให้มีความสอดคล้องกับวิธีการรักษาแบบธรรมชาติซึ่งจะค่อย ๆ เติบโตอย่างมั่นคงและยั่งยืน โดยยังคงสภาพแนวความคิดดั้งเดิมไว้ เพื่อเป็นเสมือนศูนย์กลางและที่ยึดเหนี่ยวจิตใจของผู้ป่วยและจิตอาสาสืบไป



กิจกรรมสำคัญครั้งต่อไป

๓๐ สิงหาคม - ๔ กันยายน ๒๕๕๙ : อโรคยาลวัดคำประมงร่วมออกบุญนิทรรศการ “มหกรรมสมุนไพรแห่งชาติครั้งที่ ๑๓ ณ ฮอลล์ ๖-๘ IMPACT เมืองทองธานี จังหวัดนนทบุรี

๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ : หลวงตาบรรมพชรรับพระราชทานปริญญาปรัชญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ สาขาการแพทย์แผนไทยประยุกต์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ กทม.

พึงธรรมะกับหลวงตาพพนพัชรฯ

ทุกวันเสาร์ : สถานีวิทยุจรรยา สวพ.๙๐ สัมภาษณ์หลวงตาในรายการ "สวพ.๙๐ จิตอาสาต้นบุญต้นแบบของการให้กับหลวงตาพพนพัชรฯ" เวลาประมาณ ๑๒.๐๐-๑๒.๔๕ น.